Seifenkisten — der groB3e SpaB3
auf kleinen Rddern

Sicher habt ihr zu Hause einen alten Kettcar, einen ausrangierten Kinderwagen
oder einen alten Kinderroller. Mit etwas Phantasie kénnt ihr daraus eine tolle
Seifenkiste bauen. Dazu braucht ihr jetzt nur ein paar Werkzeuge und natrlich
den richtigen UHU Klebstoff. |Auf der letzten Seite seht ihr, welcher UHU Kleb-
stoff zu welchem Baumaterial gehért.)

Beachtet bei der Verwendung der Klebstoffe bitte die Gebrauchsanweisung.
Viele Klebstoffe enthalten Lésemittel, die beim Trocknen der Klebstoffe verdun-
sten. Deshalb immer in gut belifteten Réumen basteln und bauen.

Natirlich kénnt ihr aucﬂ ein ganz neues Fahrgestell baven. Wie - das erfahrt
ihr auf den folgenden Seiten.

46, Lenkstule

Mit dem Fahrgestell

féngt alles an.
Abb. 1

7. Querverbindung
mit Loch fir Lenkséule

10. Stitzleiste
fiir FuBbrett

6. Diagonal-
strebe - rechts

11, Stitzstrebe
9. FuBBbrett

B. Querverbindung

3. Stitzleiste

fir Aufsteckrahmen 47, Schlouch-Kupplung

2. Querverbindung vorn 44, Lenkstockhebel

1. Seitenholm - links 26. Stitzbrett fir Achsauthéingung

L 50, Lenkrad

12. Handbremse

5. Quer

18, Achsstitzholm
|"|L:5

3. Stitzleiste

fiir Aufsteckrahmen

strebe fir

Auflageleisten

6. Diagonal
strebe - links

16, Achsstitze
lirvks

17, Auflogebrett
fisr Achse

Aufsteckrahmen:
Sitzteil
Zwei Stick Dachlatten 33 cm - Seiten-
holme - werden mit zwei Dachlatten
50 cm - Querverbindung - rechtwin-
kelig zu einem Rahmen verleimt.
Em%réﬂe: 558 mm x 320 mm. Dieser
Rahmen wird Uber die Sitzbank ge-
stolpt.
Vorderteil
Zwei Stick Dachlatten 80 cm - Seiten-
holme - werden mit einer Dachlatte
50 cm - zu einer Stirnseite der 80 cm
langen Latte rechtwinklig verleimt.
Jetzt werden die Stitzleisten an den
Innenflanken der Seitenholme befe-
stigt, Lange 16 cm. Die erste Stitzleiste
hat einen Abstand [von der Stirnseite
emessen) von 8 cm, die zweite von
gl cm, die dritte von 71 cm. Hinter der
zweiten Stitzleiste wird noch eine
Querverbindung 150 c¢m lang) hoch-
kant verleimt.



Werkstoff:

Dachlatten, gehobelt, 18 x 35 mm, etwa 17 lautende Meter fir Rahmen mit Sitzteil,
Handbremse, Radauthéngung und 8.

Klebstotte: UHU coll express®, UHU plus endfest 300*

Material fiir Grundrahmen mit Sitzteil:
1. 2 5t Dachlatten je 140 cm - Seitenholme
2. 25t Dachlatten je 50 cm - Querverbindungen vorn und hinten
3. 10 5. Dachlatten je 16 cm - Stitzleisten fir den
Aufsteckrahmen und Stitzen fir den Sitz
4. 45t Dachlatten je 50 cm - Autlageleisten fir den Sitz
5. 25t Dachlatten je 28 cm - Querstreben fir die Aufla%alaisien (Sitz)
6. 45t Dachlatten je 18 cm - Diagonal-Verstrebungen (Knotenverbindungen)
7. 25t Dachlatten je 50 em - Querverbindungen, mit Bohrung in der Mitte & 25 mm
8. | St Dachlatte 50 em - Querverbindung

Material filr Ausstattung:

9. 15t Dachlatte 50 x 12 x 2 cm - FuBibrett, mit Bohrung in der Mitte @ 25 mm
10. 2 St. Dachlotten je 9 cm - Stitzleisten for das reft
11. 1 5. Dachlatte 50 cm - Stitzstrebe unter dem FuBbrett

Material fiir Handbremse:

12. 1 5t Dachlatte 60 cm - Griffholm
13. | St. Dachlatte 48 cm - Parallelholm
14, 2 St. Dachlatten je 10 cm - Abstandsstiicke
3 5t. SchloBschrauben Mé x 65 mit Muttern und Zackenscheiben
15. 2 St Unterlegscheiben Mé

mmm.u? 8
16. 2 St. Fichtenholzbretter je 21 mxlamm-khssh}rzen

17. 1 St Fichtenholzleiste =~ 455x 50 x 25 mm - Auflogebrett fir Achse
18. 25t Dad‘!laﬂan;x 54 ecm - Achsstitzholme «
i @ 1cm, Lange 58 cm
20. 2 St. Rohrschellen, verzinkt
21. 4 5t Zylinderkopfschrauben M5 x 35 mit 4 Muttern und 4 Zackenscheiben
22. 4 5t Muttern MI0

Achsbuchse:

23. 2 St. nahtlos gezogenes Eisenrohr 21 mm lang, AuBendurchmesser 12 mm,
Innendurchmesser 10 mm, Wandstarke | mm

24. 4 5t. Unterlegscheiben MI0

25. 2 5t Hutmuttern M10

Material filr Vorderradaufhéingung (rechtes und linkes Rad):
26. Stitzbrett fir die Radoufhangung:
2 St. Dachlatten, je 536 mm lang, werden an den 18 mm breiten Seiten aneinander

?eklob‘l

27. 2 St Fichtenholzleisten, je 35 x 70 x 180 mm

28. 2 5t. Dachlatten je 160 mm

29. 2 5t. Dachlatten je 70 mm

30. 2 5t. Sechskant-Schaftschrauben MI0 x 110

31. 45t Muttern M10

6 St. Unterlegscheiben MI0

33. 2 St Spiraldruckfedern 40 mm mit je 8 Windungen @ 15 mm, Drahtstérke 1,5 mm

Material fir die Radachsen:
34. 2 5t Sechskant-Schaftschrauben M10 x 80

35. 25t Muttern M10

36. 6 St. Unterlegscheiben MI0

37. 2 5t nahtlos gezogene Eisenrohre 21 mm lang, Aubendurchmesser 12 mm,
Innendurchmesser 10 mm, Wandstarke | mm

fiir die Lenkung ( )z
38. 2 St. Rundholzstébe, je @ 2 cm, 26 cm lang
39, 2 5t SchloBschrauben Mé x 70
40. 45t Muttern Mé
41. 1 5t Zylinderkopfschraube M5 x 70
42. 55t Uvniorlegsc eiben M5
. 25t Muttern M5
den s
44, | 5t Dachlatte 20 cm lan
2 St. Dachlatten je 10 cm lang
2 St. Holzdibel @ 1 em, 8-10 cm lang (Buchenholzl
fiir die Lenkséule:
45. | 5t. Rundholzstab @ 23-24 mm - Buchenholz oder Ramin, 30 cm lang
46. | St. Rundholzstab @ 23-24 mm - Buchenholz oder Ramin, 50 cm lang
47. 1 5. Wasserschlauch 14 cm lang, Innendurchmesser | Zoll (2,54 cm)
48. 2 St Schlauchschellen fir | Zoll Wasserschlauch
49. 2 5t. Splinte aus Eisen, 40 mm lang, @ 4 mm

Material fiir das Lenkrad:
50. |1 St. Holzscheibe 15 cm, @ 10 mm stark, mit einer zentrierten Bohrung @ 24 mm
1 St. Holzscheibe @ 30 cm mit Aussparung wie Abb. |

Material fiir 4

Holzriéider:
Tischlerplatte, Dicke 20 mm, 4 Scheiben @ 30 cm, kreisrund heraussagen.
In der Mitte eine Bohrung & 15 mm. Astlochbohrer @ 15 mm.

Radbuchse:
4 St. nahtlos gezogenes Eisenrohr, 21 mm lang, Aubendurchmesser 15 mm,
Innendurchmesser 12,5 mm.

Werkzeuge:
1 Holzwinkel 90°- Schenkellénge 10

| Gehrungslade
und 15 em | Astlochbohrer @ 15 mm und @ 25 mm
1 Holzwinkel 90°- Schenkellange 20 | Schraubenzieher 8 mm
und 40 cm | Hammer 300
IDiese Winkel kann man sich selbst Sandpapier SDer, 100er, 200er

herstellen mittels eines Winkelmessers) 4 St. Schraubzwingen - Spannweite

1 Zollstock lem-Mafstab) 2 m lang

| Feinblattséige 20-30 cm lang

| Holzraspel (mittel)

1 Holzbohrer M5, Mé, MI10, M15
Gabelschlissel for Muttern M5, M6,
MI0 - je 2 St.

cm
| Eisenfeile Nr. 2 und 3
| Gummischlauch, 1/4-1/2 Zoll



Holzteile mit UHU coll express* kleben und leimen.

Grundrahmen

Seitenholme (1) jeweils hochkant auf Tischplatte legen und 4 Stiltzleisten (3]
16 cm lang im Abstand von 18 mm von den Holmenden senkrecht festkleben
und fixieren (Schraubzwingen). Dann die Querverbindungen (2] einfigen (an
senkrechtstehende Stitzleisten festkleben), mit Winkel 90° nachpriifen.
Entsprechend Abb. 1 je Seitenholm 3 weitere Stitzleisten senkrecht einkleben.
Absténde genau einhalten (s. Abb. 2, damit der Aufsetzrahmen gut pafit.

Sitzbank
Je eine Querstrebe [5), 28 cm lang, links und rechts bis an obere Stiitzleistenkante
kleben. Darauf 4 Leisten [4), je 50 cm lang, in gleichen Absténden nebeneinander
kleben. Gesamthdhe der Sitzbank, gemessen von Unterkante des Seitenholms:
17,8 em [s. Abb. 2).
2 Querverbindungen (7], 50 cm lang, mit Bohrloch in der Mitte (& 25 mml hoch-
kant an die Holmeninnenseiten kle%en. [Hier wird spater die Lenkséule durch-
efihrt.) Vordere Querverbindug direkt hinter der ersten Stitzleiste, hintere
&mrverbindung entsprechend Abb. 1, Querverbindung (8] direkt vor drittem
Stutzleistenpaar einkleben.
4 Leisten [Diagonalverstrebung (6), je 18 cm lang) mit Gehrungslade an beiden
Enden im Winkel von 45° abschneiden. 2 Verstrebungen in die Winkel von
Seitenholm und Querverbindung am hinteren Rahmenende kleben, 2 Ver-
srrebunﬁ vor dem dritten Stiitzholm einkleben (s. Abb. 1\.

Stitzstrebe (1), flachliegend, biindig mit 25. Hutmutter
Seitenholmoberkante einkleben [Auflage =~ -
for FuBbrettl. Stitzleisten (10) an den 16, Achsitize
Innenflanken der Seitenholme einkleben. @~ 2%.b

Jetzt den Rahmen auf den Kopf stellen. 23. Achsbuchse

24, a Unterlegscheibe
19. Gewindestab-Achse
22. Muttern

17. Auflagebrett fir Achse

Hinterradbefestigung (Abb. 4)
Holzbretter (16) an Innenseiten der Seiten-
holme biindig mit Oberkante je senkrecht

festkleben und fixieren (2 Schraubzwin : 20. Rohrschelle

m. 1. ﬁmsd;en diesen Achgsh‘mbn vg:;erg ! 21. Zylinderkopfschrauben
ebrett (17) (455 mm breit) bindig

mit aenionfe festgeklebt. 2 Dachlatten Abb. 4

118) 154 cm lang) bilden Achsstitzholme, rechts und links entsprechend Abb. 1.
Befestigung der durchgehenden Hinterachse wie Abb. 4. Die Muttern (22) mit
2 Gabelsl:c.ghlﬁssaln festziehen. Dabei wird eine Mutter mit dem Schlissel fest-
gehalten und die zweite Mutter mit dem Schliissel festgezogen (kontemn). An-
schlieBend Unterlegscheibe (24al, Achsenbuchse (23] lauf diese wird das Rad

esteckt), Unterlegscheibe (24b) und Hutmutter (25) a en und festziehen.
&s Rad ist jetzt arretiert.

muhhgmq((hbb. 3)

Stiitzbrett (26] rechts und links durchbohren [Kantenabstand 55 mm) und auf die
Seitenholme quer zur Fohrtrichtung im Stimkantenabstand von 15 cm aufkleben
(s. Abb. 11, Bolzen (30) in Bohrlscher stecken. Holzklotz (27) senkrecht auf Tisch
stellen und Lleiste (28] ankleben. Darunter Leiste (29) befestigen. Alle 3 Teile
mit Zwinge Ober Kreuz fixieren. 3 Lécher entsprechend Abb. 4 bohren. Loch-
durchmesser entsprechend den vorgesehenen Schrauben. Radachsenteile (34
bis 37) entsprechend der Hinterradbauanleitung zusammenfiigen.

44. Lenkstockhebe!

Spurstangen in Verbindung mit Lenk-
stockhebel (44) sind deutlich in
Abb. 1 zu sehen. Lenkstockhebel (44)
wird mit 2 Holzdibeln durch 2
Bohrungen mit Lenkstiick (45] be-

festigt. )
Kuﬂ:lu sstick (Wasserschlauch
(47)) for Verléngerung der Lenksaule 2
(44) mit Lenkstock (45), wird mit 2 SR
Schlauchschellen befestigt. Der Ab-
stand zwischen lenkstick undlenk-
?;ule im Sghlauch d:c;l‘te gc-:lr c::'*n‘

f n, damit si r au
in :i?o?s:u Strecke nicht verdrehen Abb. 3
kann.

45. Lenksti
———— ’,

Bremse (Abb. 5)
Eine einfache Knippelbremse rechts oder links an den Seitenholmen befestigen.
Zusammenbau entsprechend Abb. 5.
Herstellung der Holzréder en nd der
12. Griffholm/<\, Materialliste. Das Loch fir die Radbuchsen mufs
14. Abstandsstiick l mit Astlochbohrer senkrecht durchbohrt werden.
- Radbuchsen werden mit Eisenfeile aufgerauht und
»™ mit UHU plus endfest 300* in Bohrloch eingeklebt.
Beim Einsetzen der Rader mub etwas Schmierfett
zwischen Achsenbuchsen und Radbuchsen ge-
bracht werden. Auf die Abrollflachen der Rader
wird ein Gummischlauch (1/4-1/2 Zolll genagelt.

Abb. 5

1. Seitenholm

schrauben

*Bitte Gebrauchsanweisung beachten.



Tolle Ideen fiir ,heiBe Kisten”.
So kann Eure Seifenkiste aussehen.

Die echte Kiste

Avufsteckrahmen:

Verkl

Vorderteil: Gebrauchte Kistendeckel
Material und Bastelanleitung ler Schrankriickwénde oder Tisch-
siehe Abb. 2a lerplatten.

2 Seitenteile: 80 cm x 40 cm

| Frontteil: 50 cm x 40 cm

Sitzteil: Material wie fir Vorderteil

2 Stick 30 cm x 40 cm

| Stick 50 em x 40 em

UHU coll express*

Vera ]
Alle senkrechtstehenden Eckverbin-
dungen der Verkleidungsplatten wer-
den mit UHU coll express* verleimt.
Aufsteckrahmen einlegen und Teile an
der Basis ebenfalls mit UHU coll ex-
press* fixieren [mit Schraub-
zwingenl.

*Bitte Gebrauchsanweisung beachten.

|

Der heifle Dampfer

Avufsteckrahmen:
Material und Bastelanleitung
siehe Abb. 2a

Verkleidung:
Material:

Styropor 20 mm, UHU por*
Seitenteile: 2 Stick BO cm x 45 cm
Bugspitze: 2 Stick 45 em x 40 em

Sitzteil: 2 Stock 60 cm x 45 cm lagepunkt dieser 2 Stitzleisten liegt in
und Héhe des Lenkrades auf dem Vorder-
1 Stock 50 cm x 45 cm teil.

Kippbares Kopfteil:

2 Stick 45 cm x 50 cm

2 Seiten 30 cm x 45 cm

Eedé:chung: 70 cm x 60 cm Uberste-
en

*Bitte Gebrauchsanweisung beachten.

Material: 1 mm Sperrholz

Dazu 2 Scharniere, Waschmittelton-
nen und UHU coll express* [bei Sty-
ropor: UHU por®l.

Sitzteil Kabine:

Kuﬁpel an der Rickwand mit zwei
Scharnieren verbinden list nach hinten
zu kippenl.

Die Deckplatte der Kabine ist vorn mit
2 Dachlatten zu befestigen. Der Auf-




Das flotte Coupé

Verkleidung:
Vorderteil: Sperrholz | mm oder
Styropor 20 mm

2 Seitenteile 80 cm x 45 cm x 25 cm
| Deckplatte 78 x 50 cm
| Stirnplatte

ca. 50 em x 25 em

Sitzteil:
2 Stick 30 cm x 45 cm

1 Ruckteil 50 em x 45 cm
Material wie
for Vorderteil

Schin'n:

4 Tapezierleisten
20 mm x 2 mm x
1500 mm halbrund
flach

Stoffreste,
insgesamt 1.5 gm
2 Schlofschrauben
mit Mutter 5 x 20 mm
UHU coll express®,
UHU por*

Verarbeitung:

Vorderteil-Platten und Rickteil-Platten
etrennt an den Aufsteckrahmen an

ger Basis mit UHU coll express* ver-

leimen. (Styropor mit UHU por* kle-

ben.) Eckverbindungen mit Dachlat-

tensticken stabilisieren.

Schirm: 4 Tapezierleisten 1500 mm
lang werden 2 cm vor den Enden
5 mm @ durchbohrt - an beiden
Enden -, mit einer SchloBschraube in
einem Punkt vereinigt und rechts und
links an der vorderen, oberen Ecke
des Rickseitenteiles festgeschraubt.
Bei gespreizten Spanten wird der Stoff
mit UHU coll express* aufgeklebt.

*Bitte Gebrauchsanweisung beachten.

Avufsteckrahmen:
Material und Bastelanleitung
sieshe Abb. 20

Die Super-Rakete

Verkleidung:

Extrudiertes Styropor, 5 mm - 10 mm,
ca.2gm,UHU por®, UHU coll express®,
Alutapete

Dekoration:

Heckleitwerk: extrudiertes Styropor,
2 em.

Eine Trapezform nach eigener Wahl
zuschneiden.

Héhenleitwerk: linke und rechte Seite
Styropor, 20 em x 30 cm x 2 cm stark,
mit UHU por* auf aufgerauhte Fixier-
punkte kleben.

Bugspitze und Raketenkérper:

Verarbeitung:

5 Tapezierleisten werden nafy halb-
rund gebogen und in gleichen Ab-
sténden innerhalb der 80 cm Strecke
an der Basis auf beiden Seiten des
Aufsteckrahmens mit UHU coll ex-
press* verleimt.

Eine herausragende Spitze mub radial
mit 4 Sticken, 40 cm lang, zu einem
BqulGizgerﬁst geformt werden. Dar-
aut Styropor 5 mm - 10 mm mit UHU
por* aufkleben. Uberstehendes Ma-

Material: Dachlatten 4 Stiick je 40 cm,
5 Tapezierleisten, halbrund, flach i
20 mm x 2 mm x 2000 mm )

Material und Bastelanleitung
sieshe Abb. 2a

terial abschneiden. Dann mit Alu-
tapete bekleben (UHU por®).

*Bitte Gebrauchsanweisung beachten.



Die flinke Lok

Verkleidung:
Vorderteil: Pappe oder | mm Sperr- @i
holz, ca. 80 x 150 cm, Waschmittel-
tonnen
Sitzteil: 2 Stick 30 cm x 85 cm

1 Stiick 50 cm x 85 cm

1 Stiick 40 ¢cm x 50 cm

*Bitte Gebrauchsanweisung beachten.

y iDachl.

Auberdem UHU coll express®,

UHU greenit* Aufsteckrahmen:
Material und Bastelanleitung

Verarbeitung: siehe Abb. 2a

Vorderteil: Pappe mit UHU greenit*

oder Sperrholz mit UHU coll express*

im Rundbogen an den Holmen fest-
kleben unc]qom Bug mit einer senk-
rechten Leiste 50 cm abstiitzen. Darauf
die Waschmitteltonne mit UHU gree-
nit* aufkleben.

Sitzteil: Zuschnitt an den! Aufsteckrah-
men leimen. Die Stofkanten mit Holz-
kiétzchen fixieren. Ein Seitenfenster
kann in gewinschter Grébe aus den
Seitenfronten herausgeschnitten
werden.

Verkleidung:
Material: Styropor 20 mm, UHU por*

IfJI:fTE[l__:
I 2 Seitenteile 80 em x 45 ¢cm x 25 cm

Sitzteil:
2 Seitenteile 30 cm x 45 cm
1ROckteil 50 em x 45 cm
y Dekoration: Heckleitwerk in Trapez-
1 form aus Styropor schneiden und mit
1 UHU por* aufkleben.

Schirm: 3 Tapezierleisten halbrund
Hach, 20 mm x 2 mm x 2000 mm, wer-
den naf halbrund gebogen und in
gleichen Absténden an ihren Enden
am Aufsteckrahmen mit UHU coll
express* verleimt. Auf diese Kuppel
wird ca. 2 gm Plastikfolie mit Heftklam-
mern befestigt (Klammerhefterl. Auf
die Firsthdhe der gebogenen Tape-
zierleisten wird léings eine Tapezier-
leiste von &0 cm Lange aufgeleimt.

In der Mitte dieser Querleiste werden

2 Rotorfligel aus extrudiertem Styro-
por 110 mm), Lange 70 cm, Uber Kreuz

' mit einer Schraube verbunden. IDie
Styropor-Verkleidung kann mit Alu-
tapete beklebt werden: UHU por®*).

Der schnelle Helikopter

Aufsteckrahmen:
Material und Bastenanleitung
siehe Abb. 2a

beachten.

*Bitte Gebrauchsanweisung



